МБОУ «СОШ им.А.А.Айдамирова с.Мескеты»

от 23 декабря 2022

Протокол заседания педагогического совета № 3

Председатель: Бетерсултанов У-А.С.

Секретарь: Бакланова М.Х.

Присутствовало: 41 человек.

Тема педагогического совета:

«Новшества в образовании. Принятие ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Новшества в образовании.

2. Обновление методического содержания образования. Работа методических служб.

3. Принятие ФООП всех уровней общего образования.

4. Рассмотрение и принятие «Дорожной карты по переходу на обновлённые ФГОС

ООО в 6-9 классах и ФГОС СОО».

5. ФПУ.

6. Разное.

ХОД ПЕДСОВЕТА:

Ход педсовета:

1.СЛУШАЛИ по первому вопросу директора школы  Бетерсултанову У-А.С.

который  представил  информацию о том, чем запомнился переход на обновленные

ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 учебном году.

Прежде всего это:

-конструктор учебных программ,

-принятие ФГОС СОО в августе-сентябре.

Конструктор рабочих программ обозначил  направление деятельности Российской

Академии Образования (РАО) в программно-методическом обеспечении ФГОС-21.

Более 70 % рабочих программ под ФГОС-21 были разработаны в Конструкторе.

Очевидно, что платформа «Единое содержание общего образования» https://edsoo.ru

–единый образовательный форум.

Уже сейчас, помимо конструктора рабочих программ, на платформе размещен

конструктор учебных планов, -отметил директор школы Бетерсултанов У-А.С., - а в

ближайшие месяцы ожидается конструктор федеральных рабочих программ. Они

придут на смену примерным рабочим, по мере перехода на федеральные основные

образовательные программы (ФООП). РП учебных предметов, которые будут

предписаны для обязательной проработки и создания через применение

конструктора:

НОО - Русский язык, Литературное чтение и Окружающий мир

ООО, СОО - Русский язык, Литература, История, Обществознание, География и

Основы безопасности жизнедеятельности.

Также были внесены срочные изменения в учебные планы и курс ОРКСЭ в августе-

сентябре 2022 г. Также в часть ООП всех уровней была учтена новая программа

воспитания, одобренная протоколом от 23 июня 2022 г.

Новая программа воспитания имеет иную, чем в 2019 г. структуру и сориентирована

на направления воспитания, предписанные ФГОС-21.

РЕШИЛИ:

1.Учесть в работе педагогического коллектива все новшества, внесённые

обновлённым ФГОС-2021г.

2.СЛУШАЛИ по второму  вопросу учительницу начальных классов , которая

отметила, что переход на обновленные ФГОС НОО и ООО стал маркером влияния

региональных методических служб на управление школой. В этих условиях

методическое сопровождение, которое организовал ИРО ЧР, было важно как

никогда. Все педагоги школы, работающие в 1-5 классах, своевременно прошли

курсовую подготовку по обновлённым ФГОС НОО, ФГОС ООО (в разрезе 5-х

классов).

РЕШИЛИ:

1.Продолжить целенаправленную подготовку педагогических кадров в разрезе  КПК

предметных компетенций.

3.СЛУШАЛИ по третьему  вопросу зам.директора по УВР Бакланову М.Х.,

которая познакомила присутствующих с новшествами в образовательное

пространстве страны, связанными с принятием ФООП всех уровней общего

образования.

ФООП НОО –приказ Минпросвещения России № 992 от 16.11.2022г,

зарегистрирована в Минюстиции РФ номер №71762 от 22.12.2022г.;

ФООП ООО –приказ Минпросвещения России № 993 от 16.11.2022г,

зарегистрирована в Минюстиции РФ номер №71764 от 22.12.2022г.;

ФООП СОО –приказ Минпросвещения России № 1014 от 23.11.2022г,

зарегистрирована в Минюстиции РФ номер №71763 от 22.12.2022г.;

Она рассказала о том, что принципиально нового предложено в принятых

документах:

-во-первых: убрали специфику «универсального профиля» в ФГОС СОО;

-во-вторых: вместо 12 обязательных предметов в ФООП СОО– 13;

-в третьих: сокращен верхний порог объема УП;

-в четвёртых: выделен акцент на профориентацию, непосредственно на уровне СОО;

-в пятых: много изменений в методике отдельных предметов. Астрономия, к

примеру, влилась в РП по физике.

РЕШИЛИ:

1.Провести серию методических семинаров, связанных с ознакомление с ФООП

НОО, ФООП ООО, ФООП СОО.

4.СЛУШАЛИ по четвёртому  вопросу зам.директора по УВР Бакланову М.Х.,

которая предложила педагогическому коллективу «Дорожную  карту по переходу на

обновлённые ФГОС ООО в 6-9 классах и ФГОС СОО» на  рассмотрение. Также она

предложила утвердить Дорожную карту решением педагогического совета.

РЕШИЛИ:

1.Одобрить  «Дорожную  карту по переходу на обновлённые ФГОС ООО в 6-9

классах и ФГОС СОО» приказом по школе.

2.Принять в работу «Дорожную  карту по переходу на обновлённые ФГОС ООО в 6-

9 классах и ФГОС СОО».

5.СЛУШАЛИ по пятому  вопросу библиотекаря школы Айдамирову М.С., которая

оповестила педагогов об изменениях, внесённых в ФПУ, допустимых для

применения в образовательном процессе с учётом ФООП всех уровней образования.

РЕШИЛИ:

1.Педагогическим работником, совместно с библиотекарем школы пересмотреть

соответствие имеющегося школьного фонда перечню ФПУ на будущий учебный

год.